CHIBA BASKETBALL ASSOCIATION
〒273-0031  千葉県船橋市西船 4-18-14 西船スカイマンション 701 号室

Tel:047-401-1581   Fax:047-401-1781

E-Mail:chiba.basketball@cbba.jp     URL:cbba.jp

 令和 7（2025）年度 第 2 回理事会 Web 会議

日 時  令和 7 年 8 月２7 日（水） 18 時 00～18 時 40

会 場  Web 会議

出 席  議席数確認  理事総数 ２１名   本日の出席理事数 １３ 名

（基本規程 第１９条 理事会の定足数等）

監事総数  ２名   本日の出席監事数  ０ 名

1 会長挨拶

立秋を過ぎ、朝夕には僅かに秋の気配を感じる頃となりましたが、なお厳しい暑さが続いて

おります。皆様にはお変わりなくお過ごしでしょうか。本日はご多用のところ、第２回理事会

にご出席賜り、誠にありがとうございます。

夏休みの時期とあって、各カテゴリーにおいて多くの競技会が開催されました。関係の皆様

には多大なるご尽力をいただき、この場をお借りして厚く御礼申し上げます。

さて、近年のスポーツ界では、競技成績とは別の側面で耳目を集める事案が少なくありませ

ん。とりわけコンプライアンスを巡る問題は後を絶たず、SNS での発言や投稿が瞬く間に拡散

し、組織や個人の信頼を揺るがす事例が増えております。発信の自由は尊重されるべきもので

すが、その背後には常に責任が伴うことを、バスケットボールに関わる私たち一人ひとりが改

めて認識しなければならないと考えます。本日の理事会におきましても、こうした視点を共有

しながら、協会の信頼と発展に資する議論を進めてまいりたいと存じます。

それでは、これより令和７年度第２回理事会を開会いたします。慎重な審議とともに、実り

ある情報交換の場となりますよう、ご協力のほどお願い申し上げます。

2 議事  議長：会長（定款：第 32 条）

第１号議案  各委員会・各部会及び各連盟の委員委嘱に関する件（大野専務理事）

▶第 1 回理事会にて承認された各委員会の委員長に続き、各委員の選任について資料のとおり

お諮りしたい。

【承認の後、会長より 2025 年度－2026 年度の委員として委嘱された】

第 2 号議案  新規正会員の承認に関する件（若山常務理事）

▶7 月 22 日付けで茂原市バスケットボール協会副理事長の小髙一宏（おだか かずひろ）様

 より、本協会正会員申込み書が提出された。

【承認】

3 専務理事より報告及び連絡事項

 ⑴ JBA 登録について

   ▶競技会への参加にあたり、競技者・指導者等の JBA 登録が未完了のケースが散見された。

   登録確認を徹底するよう、各カテゴリーの責任者に依頼した。

CHIBA BASKETBALL ASSOCIATION
〒273-0031  千葉県船橋市西船 4-18-14 西船スカイマンション 701 号室

Tel:047-401-1581   Fax:047-401-1781

E-Mail:chiba.basketball@cbba.jp     URL:cbba.jp

 ⑵ コンプライアンスについて

  ▶暴言等のコンプライアンス違反が後を絶たない。不適切な言葉遣いや大声で威圧するなど、

   明らかに抵触するものである。グレーゾーンは存在しないものとし、各カテゴリーでルール

の徹底を図って欲しい。

  ▶閉鎖空間の中で事案が発生することが多い。必要に応じて、練習・指導の様子をビデオ映像

で残すなど、自衛と抑止力の観点からも必要とされる時代になってきている。

4 各委員会より報告連絡（各委員会委員長）

⑴ TO 委員会（稲垣：TO 委員長）

 ▶移動中につき活動状況等の資料提示のみ行われた。

⑵ 3X3 委員会（山根常務理事）

   ▶8 月 17 日㈰に木更津総合高校を会場として、U18 日本選手権大会千葉県予選会を実施した。

＜参加チーム＞

男子 25 チーム、女子 14 チーム

男子の部 優勝   習志野 A（習志野市立習志野高等学校）

準優勝 Tridents（木更津総合高等学校）

女子の部 優勝  ルミナス（拓殖大学紅陵高等学校）

準優勝 木総 2（木更津総合高等学校）

※男女の優勝チームは第 12 回 3X3 U18 日本選手権東日本エリア大会に出場する。

2025 年 11 月 15 日㈯ 毎日工業アリーナ久喜（埼玉県久喜市）

5 各部会より報告連絡（各部会長）

⑴ U12 部会（齋藤：U12 副部会長）

  ▶TOMIURA さざ波大会の千葉県予選会を 6 月 29 日㈰、7 月 5 日㈯・6 日㈰で実施した。

   男子優勝のジュニアファイブ〔印旛〕が本大会（8 月 22㈮日・23 日㈯・24 日㈰）でも見事

優勝を飾り、県予選会準優勝の国西 Monsters は本大会 3 位と大健闘した。また、女子の部

では県予選会準優勝の明海〔浦安〕が本大会でも準優勝の成績を収めた。

  ▶コンプライアンスの遵守については、事案発生防止に向けて徹底した取り組みを続けていき

たい。

  ▶令和 8 年度の関東大会（令和 9 年 3 月）が本県開催の予定である。現時点で船橋アリーナ

と船橋市運動公園体育館を会場とすることで準備を進めている。

⑵ U15 部会（※山口部会長に代わり石田：小中学校体育連盟委員長）

▶鎌ヶ谷功業の名前を冠しテレビ放映も行うなど、事業価値を高めていただいていることに感謝している。

  競技会結果は以下のとおりである。

CHIBA BASKETBALL ASSOCIATION
〒273-0031  千葉県船橋市西船 4-18-14 西船スカイマンション 701 号室

Tel:047-401-1581   Fax:047-401-1781

E-Mail:chiba.basketball@cbba.jp     URL:cbba.jp

「鎌ヶ谷功業 PRESENTS 第 53 回千葉県 U15 中学生バスケットボール選手権大会」

5 月 31 日㈯・6 月 1 日㈰・7 日㈯・8 日㈰ 館山運動公園体育館他

男子の部 優勝   HOOP 4 HOPE

準優勝 千葉ジェッツ U15

第 3 位 LEOVISTA BASKETBALL CLUB   松戸市立第四中学校

女子の部 優勝   ブルーペブルズ

準優勝 FAB

第 3 位 船橋市立七林中学校    LEOVISTA BASKETBALL CLUB

   ▶8 月 16 日㈯・17 日㈰の両日、多古町民体育館他を使用して第 6 回全国 U15 バスケットボール選手

権大会千葉県予選会第 1 次 Round を実施した。

2 次 Round は推薦出場を含めた全 16 チームで 10 月 11 日㈯・12 日㈰・19 日㈰に開催する。

  ▶小中学校体育連盟としては、県総体を経て関東大会に出場したチームが検討したものの、残

念ながら全国大会への出場は叶わなかった。

6 各連盟より報告連絡（各連盟理事長／担当理事）

⑴ 小中学校体育連盟（石田：小中学校体育連盟委員長）

   ※前述のとおり

7 市協会より現状報告（金坂：茂原市協会会長）

▶特になし

8 その他 事務局からの連絡事項等

⑴ 千葉県スポーツ協会表彰の候補者推薦について（渡邉副会長）

▶今年度の県スポーツ協会各表彰候補者は、執行役員の審議を経て次のとおり進めている。

〈功労章候補者〉

斉田
さ い た

 秀一
ひでかず

 様  （一般社団法人千葉県バスケットボール協会監事）

元 八千代市バスケットボール協会理事長

元 千葉県高等学校体育連盟バスケットボール専門部部長

   昭和 55 年 4 月より、本県高校教諭として教鞭を執るとともに、バスケットボール部顧問として

   チームを関東大会出場へ導き、国体(現：国スポ)のコーチとしてもその指導力を発揮した。

   指導の一線を離れた後も、管理職として高体連専門部の要職や全国大会の運営で貢献し、

   現在は、本協会監事として組織全体のガバナンスや改革にも尽力している。 長年にわたり、

本県バスケットボール界の持続的成長に大きく寄与された。

CHIBA BASKETBALL ASSOCIATION
〒273-0031  千葉県船橋市西船 4-18-14 西船スカイマンション 701 号室

Tel:047-401-1581   Fax:047-401-1781

E-Mail:chiba.basketball@cbba.jp     URL:cbba.jp

〈優秀選手賞候補者〉

  オコエ 桃
も

仁
に

花
か

 様  （ENEOS サンフラワーズ）

  星
ほし

  杏璃
あ ん り

 様  （ENEOS サンフラワーズ）

  田中
た な か

 こころ 様  （ENEOS サンフラワーズ）

FIBA Women’s Basketball Asia Cup 2025 日本代表

2025 年 7 月 13 日㈰～20 日㈰    中国（深圳）

富樫
と が し

 勇樹
ゆ う き

 様  （千葉ジェッツふなばし）

    金近
かねちか

  廉
れん

 様  （千葉ジェッツふなばし）

FIBA Men’s Basketball Asia Cup 2025 日本代表

2025 年 8 月 5 日㈫～8 月 17 日㈰  サウジアラビア（ジッダ）

⑵ 臨時理事会の開催請求について（大野専務理事）

▶本協会裁定委員会を 9 月 5 日㈮に開催する予定である。その答申を受け、9 月の第 2 週あた
り（9 月 8 日㈪～12 日㈮）に臨時理事会をお願いしたい。Web にて 18：00 からを予定し
たい。

⑶ W リーグの開催地募集について（大野専務理事）

▶各市協会に宛て２０２6―２7 シーズン（第２8 回大会）の開催地募集の発出したところで
ある。ENEOS サンフラワーズが千葉県所属となったことからも、是非、観客動員も含めて
応援をお願いしたい。

※事務局からの連絡終了後、市協会オブザーバーより昨年度の一般 2 種登録について疑義が呈された。

〈専務理事からの回答〉

  この制度の初年度とあって、認識の齟齬から競技者登録をしていない選手が競技会に参加してしまったケース

が終了後に発覚した。今年度は周知徹底を図るとともにチェック機能を働かせトラブルを未然回避したい。